
Муниципальное учреждение Отдел образования  

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З  

 

29.12.2023                                              № 650  

 

Об изменении стоимости бесплатного 

питания обучающихся общеобразовательных учреждений 

 

 В соответствии с постановлением Администрации Тарасовского района от 27.12.2023 

№ 1104 «О внесении изменений в постановление Администрации Тарасовского района от 

03.09.2019 №1066 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций за счет средств бюджета 

Тарасовского района», во исполнение части 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Установить с 01.01.2024 предоставление бесплатного горячего питания 

обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений согласно следующим 

ежедневным нормативам стоимости: 

1.1. обучающимся 1-11 классов льготных категорий детей в сумме 70,00 рублей в 

день на одного ребенка; 

1.2. бесплатного питания для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, находящихся на очном обучении 1-4 классов в сумме 80,00 

рублей в день на одного ребенка; 

1.3. бесплатного питания для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, находящихся на домашнем обучении 1-4 классов в сумме 150,00 

рублей в день на одного ребенка; 

1.4. бесплатного питания для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, находящихся на очном и домашнем обучении 5-11 классов в 

сумме 150,00 рублей в день на одного ребенка. 

2. Обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей – 

инвалидов, получающих образование на дому, денежной компенсацией (основание: часть 7 

статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», письмо Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат 

компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому»). 

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:  

 3.1. Организовать с 01.01.2024 предоставление бесплатного горячего питания 

обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений согласно следующим 

ежедневным нормативам стоимости: 

3.1.1. обучающимся 1-11 классов льготных категорий детей в сумме 70,00 рублей в 

день на одного ребенка; 

3.1.2. бесплатного питания для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, находящихся на очном обучении 1-4 классов в сумме 80,00 

рублей в день на одного ребенка; 

3.1.3. бесплатного питания для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, находящихся на домашнем обучении 1-4 классов в сумме 150,00 

рублей в день на одного ребенка; 

3.1.4. бесплатного питания для обучающихся с ограниченными возможностями 



здоровья, детей-инвалидов, находящихся на очном и домашнем обучении 5-11 классов в 

сумме 150,00 рублей в день на одного ребенка. 

3.2. Обеспечить обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей – 

инвалидов, получающих образование на дому, денежной компенсацией (основание: часть 7 

статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», письмо Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат 

компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому»). 

 3.3. Обеспечить контроль за соответствием меню с учетом примерного меню, 

утвержденного Министерством общего и профессионального образования Ростовской 

области и Управлением федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека по Ростовской области. 

3.4. Организовать родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях в соответствии с установленным порядком и 

разработанным и утвержденным положением в общеобразовательном учреждении. 

3.5. Обеспечить проведение мониторинга горячего питания, с целью оценки 

эффективности организации горячего здорового питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях, повышения доступности здорового питания, 

формирования у обучающихся навыков здорового питания. 

3.6. Обеспечить систематический контроль за состоянием и организацией питания 

обучающихся школы в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях. 

3.7. Регулярно освещать организацию горячего питания в 1-11 классах на 

официальных сайтах общеобразовательных учреждений. 

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий       А.И. Коршунов 


